PAGE
2

                   АДМИНИСТРАЦИЯ РАССВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

               ЕЛАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                                                         № 31

От 21.03.2016 г.
О порядке создания, хранения и использования резерва материальных ресурсов Рассветовского сельского поселения  Еланского   муниципального   района  Волгоградской  области  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10.11.1996 № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок создания, хранения и использования резервов материальных ресурсов Рассветовского сельского поселения  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера согласно (Приложению 1);

2. Утвердить номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера Рассветовского сельского поселения  согласно (Приложению 2).

3. Рекомендовать главному бухгалтеру Рассветовского сельского поселения создать резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на подведомственной территории.

5. Контроль   исполнения   настоящего   постановления   возлагаю   на себя.

6  Настоящее постановление вступает    в    силу    со    дня    его    подписания.
Глава   Рассветовского  сельского поселения                                         С.П.Гордеев
Утвержден

                                                                      постановлением Администрации

                                                                                                              Рассветовского

                     сельского поселения

от  21марта 2016 г.  № 31
(Приложение 1)

П о р я д о к

создания, хранения и использования резервов материальных ресурсов Рассветовского сельского поселения  для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

1. Настоящий Порядок создания и использования резервов материальных ресурсов Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера разработан в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 г.   № 1340 «О Порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет основные мероприятия по созданию и использованию резервов  материальных ресурсов Рассветовского сельского поселения для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

2. Резервы материальных ресурсов Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - Резервы) создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств, в случае возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и включают продовольствие, вещевое имущество, предметы первой необходимости и другие материальные ресурсы.

Создание резерва материальных ресурсов осуществляется путем закупки и закладки материальных средств на хранение, а также путем заключения договоров с организациями на экстренную их поставку из текущих запасов.

Заказы на поставку материальных ресурсов осуществляются в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд.

Номенклатура и объёмы Резервов определяются исходя из прогнозируемых видов и масштабов чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации,  анализа прошедших за ряд лет чрезвычайных ситуаций, а также максимально возможного использования имеющихся сил и средств.

3. Ответственными за создание Резерва в Рассветовском сельском поселении  являются Администрация Рассветовского сельского поселения.

Для медицинского обеспечения населения используются имеющиеся запасы медицинского имущества, накопленные по планам Минздрава России для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на базе ГБУЗ Еланская центральная районная больница.

4. Финансирование расходов по созданию и использованию Резервов осуществляется за счет средств бюджета Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области.

В контрактах (договорах) определяются права и обязанности сторон, порядок поставки, время, стоимость, правовые и имущественные отношения с поставщиками.

5. Администрация Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области:

определяет номенклатуру и объем создаваемых Резервов, осуществляет контроль за их созданием;

в соответствии с законодательством осуществляет отбор поставщиков материальных ресурсов для создания Резервов;

заключает контракты на поставку материальных ресурсов в Резервы, а также на ответственное хранение Резервов;

обеспечивает доставку материальных ресурсов Резервов потребителям в район чрезвычайной ситуации;

ведет учет и отчетность по операциям с Резервами.

6. Приобретение материальных ресурсов для создания Резервов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», за исключением тех материальных резервов, которые приобретаются в соответствии с договорами гражданско-правового характера.

7. Резервы могут храниться в Администрации Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области, на объектах подведомственных Администрации Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области, и на иных предприятиях, учреждениях и организациях независимо от их организационно-правовых форм в соответствии с заключенными контрактами (договорами).

8. Созданные Резервы должны храниться в условиях, отвечающих установленным требованиям по обеспечению их сохранности. Складские помещения, используемые для хранения запасов, должны удовлетворять соответствующим требованиям нормативной технической документации (стандартам и техническим условиям). Требования к складским помещениям, а также к порядку накопления, хранения, использования Резервов определяются в соответствии с законодательством Российской Федерации и Волгоградской области.

9. Резервы используются:

- при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей;

- для развертывания и содержания временных пунктов проживания и питания пострадавших граждан;

- для проведения первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

10. При наступлении чрезвычайной ситуации решение об использовании Резервов принимает комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области (далее - Комиссия).

Решение Комиссии об использовании материальных ресурсов из Резервов оформляется протоколом Комиссии, в котором отражается: обоснование необходимости использования материальных ресурсов из Резервов, предложение об их использовании с указанием наименования и объема материальных ресурсов, адрес (адреса) и срок (сроки) доставки средств Резервов до места чрезвычайной ситуации.

На основании указанного решения Комиссии Администрация Родинского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области в установленном законодательством порядке разрабатывает нормативный правовой акт Администрации Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области об использовании Резервов.

Резервы могут использоваться на иные цели, не связанные с чрезвычайными ситуациями, только на основании решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района Волгоградской области.

11. В соответствии с действующим законодательством в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций Администрация Рассветовского сельского поселения  Еланского муниципального района  Волгоградской области проводит предварительный отбор участников закупки, квалификация которых соответствует предъявляемым требованиям и которые в возможно короткий срок без предварительной оплаты и (или) с отсрочкой платежа могут осуществить поставки необходимых товаров, выполнение работ, оказание услуг (далее - предварительный отбор). По результатам предварительного отбора составляется перечень поставщиков, подрядчиков, исполнителей (далее - перечень поставщиков) в целях последующего осуществления закупок у них товаров, работ, услуг путем проведения запроса котировок.

Предварительный отбор осуществляется ежегодно в срок до 01 апреля.

Номенклатура и объемы товаров, работ, услуг для проведения предварительного отбора определяются исходя из прогнозируемых видов, масштабов и характера чрезвычайных ситуаций, предполагаемого объема работ по их ликвидации, величины потенциального ущерба, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации чрезвычайных ситуаций, продолжительности периода жизнеобеспечения, в течение которого должно осуществляться устойчивое снабжение населения по нормам чрезвычайной ситуации, природных и экономических особенностей Еланского муниципального района Волгоградской области.

Решение об осуществлении закупок товаров, работ услуг у поставщиков, исполнителей, подрядчиков, входящих в перечень поставщиков, путем проведения запроса котировок в целях ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций принимает Комиссия.

Утверждено

 постановлением главы

Рассветовского сельского поселения

                 От  15.02.2016г.        №12
(приложение 2)
НОМЕНКЛАТУРА И ОБЪЕМ
резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера на территории Рассветовского сельского поселения                                         Еланского муниципального района

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования (5 человек)

	1. Продовольствие
(из расчета на 7 суток)

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	килограмм
	4,5

	2.
	Мука пшеничная 2 сорта
	килограмм
	2,5

	3.
	Крупа и макаронные изделия
	килограмм
	1,5

	4.
	Консервы мясные
	килограмм
	1.5

	5.
	Консервы рыбные
	килограмм
	1,6

	6.
	Консервы молочные
	килограмм
	1,5

	7.
	Масло коровье
	килограмм
	0,5

	8.
	Масло растительное
	килограмм
	1,1

	9.
	Жиры
	килограмм
	0,45

	10.
	Молоко и молокопродукты
	килограмм
	3,0

	11.
	Картофель, овощи и фрукты
	килограмм
	4,25

	12.
	Сахар
	килограмм
	2,9

	13.
	Соль
	килограмм
	1,0

	14.
	Чай
	килограмм
	0,05

	15.
	Мыло хозяйственное
	килограмм
	0,75

	16.
	Сигареты
	пачка
	5

	17.
	Спички
	коробок
	5

	Миска глубокая металлическая
	штук
	5

	Ложка
	штук
	5

	Кружка
	штук
	5

	Ведро
	штук
	1

	Чайник металлический
	штук
	1

	Детское питание (на 10 человек)

	18.
	Сухие молочные смеси
	килограмм
	0,75

	19.
	Консервы мясные для детского питания
	килограмм
	1,0

	20.
	Пюре фруктовые и овощные
	килограмм
	1,5

	21.
	Соки фруктовые для детского питания
	килограмм
	1,5

	2. Вещевое имущество

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования

	  22.
	Палатки УСБ-56
	штук
	1

	  23.
	Матрацы
	штук
	5

	24.
	Одеяло
	штук
	5

	25.
	Подушки
	штук
	5

	26.
	Простыни
	штук
	10

	27.
	Наволочка подушечная верхняя
	штук
	5

	28.
	Полотенце
	штук
	5

	29.
	Белье нательное (из 2 предметов) мужское
	комплект
	2

	30.
	Белье нательное (из 2 предметов) женское
	комплект
	3

	31.
	Пальто, куртки мужские
	штук
	2

	32.
	Пальто, куртки женские
	штук
	3

	33.
	Костюм мужской
	штук
	2

	34.
	Костюм (платье) женское
	штук
	3

	35.
	Сорочка мужская
	штук
	2

	36.
	Носки мужские
	пар
	2

	37.
	Чулки женские
	пар
	3

	38.
	Головной убор мужской
	штук
	2

	39.
	Платок головной
	штук
	3

	40.
	Обувь мужская
	пар
	2

	41.
	Обувь женская
	пар
	3

	5. Горючесмазочные материалы

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования

	42.
	Автобензин Аи-92
	тонн
	0,01

	43.
	Дизтопливо
	тонн
	0,01

	44.
	Масло моторное для карбюраторных двигателей
	килограмм
	5

	45.
	Масло моторное для дизельных двигателей
	килограмм
	10

	6. Строительные материалы

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования

	46.
	Гвозди строительные
	килограмм
	5

	47.
	Доска обрезная
	м3
	10

	48.
	Цемент
	килограмм
	10

	49.
	Рубероид
	рулон
	1

	50.
	Шифер
	штук
	20

	7. Средства связи

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования

	51.
	Мобильный телефонный аппарат
	штук
	2

	52.
	Столб
	штук
	2

	53.
	Проволока с-4, с-3, с-2
	килограмм
	1

	8. Медицинское имущество и медикаменты

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования

	57.
	Адреналин 0,1% N 5
	упаковка
	1

	58.
	Пльбумин 10% 100 мл.
	флакон
	1

	59.
	Аминокапроновая к-та 5% 100 мл.
	флакон
	1

	60.
	Атропина сульфат 0,1% 1 мл N 10
	упаковка
	1

	61.
	Анальгин 50% 2,0 N 10
	упаковка
	1

	62.
	Баралгин 5 мл в амп.
	ампула
	1

	63.
	Ацесоль 400 мл.
	флакон
	1

	64.
	Бинт гипсовый
	упаковка
	1

	65.
	Бинт гипсовый неосыпающийся 3*10 см
	штук
	1

	66.
	Бинт марл.мед. нестерильный 10*16 см
	упаковка
	2

	67.
	Бинт марл.мед. нестерильный 5*10 см
	штук
	2

	68.
	Бинт марл.мед. нестерильный 7*14 см
	штук
	2

	69.
	Вата хирургическая фасованная 1000
	штук
	1

	70.
	Вата хирургическая фасованная 2500
	штук
	1

	71.
	Гепарин 5000 ед/мл 5 мл.
	упаковка
	1

	72.
	Глюкоза
	упаковка
	1

	73.
	Димедрол 1%, 1 мл.
	упаковка
	1

	74.
	Дицинон 250 мг
	упаковка
	1

	75.
	Доксициклин
	упаковка
	1

	76.
	Допамин 4% 5 мл.
	упаковка
	1

	77.
	Дропиридол 0,25 % 2 мл.
	упаковка
	1

	78.
	Инсулин Актрапид 10 мл.
	флакон
	1

	79.
	Левомицетин
	упаковка
	1

	80.
	Магния сульфат 25%  10 мл.
	упаковка
	1

	81.
	Маннит 15% 400 мл.
	флакон
	11

	82.
	Марля медицинская фасованная 10 м.
	упаковка
	1

	83.
	Мезатон 1% 1 мл.
	упаковка
	1

	84.
	Натрия тиосульфат
	упаковка
	1

	85.
	Никотиновая кислота
	упаковка
	1

	86.
	Нитроглицерин 0,5 мг., 40 таб.
	упаковка
	1

	87.
	Новокаин 0,5% 10 мл.
	упаковка
	1

	88.
	Новокаин 0,5% 200 мл.
	флакон
	2

	89.
	Новокаин 2% 2 мл.
	упаковка
	1

	90.
	Полиглюкин 400мл.
	флакон
	1

	91.
	Преднизолон 30 мг/мл  1мл.
	упаковка
	1

	92.
	Промедол 2% 1,0
	ампула
	3

	93.
	Реополиглюкин 400мл.
	флакон
	1

	94.
	Система для вливания растворов
	штук
	10

	95.
	Спирт 95%
	килограмм
	0,1

	96.
	Унитиол 5%   5 мл.
	упаковка
	1

	97.
	Фуросимид
	упаковка
	1

	98.
	Шприцы одноразовые 10,0 мл
	штук
	10

	99.
	Шприцы одноразовые 2,0
	штук
	10

	100.
	Шприцы одноразовые 1.0 инсулиновый
	упаковка
	3

	101.
	Эуфиллин 24%  5 мл.
	упаковка
	1

	10. Средства для защиты территорий и населения в чрезвычайных ситуациях, вызванных весенними паводками и пожарами

	№ п/п
	Наименование материально-технических средств
	Единица измерения
	Резерв муниципального образования

	102.
	Мотопомпы        (МЛВ-2/1.2; МЛН-3/0.3;   МЛВ-1;   МЛВ-1М)
	штук
	1

	103.
	Напорные пожарные рукава
	штук
	1

	104.
	Шанцевый           инструмент (лопаты,    топоры)
	штук
	3

	105.
	Электрогенератор (бензиновый)
	штук
	1